

ANEXO 4
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA Y SOCIAL
ENERO 1 DE 2017 A FEBRERO 28 DE 2017
(Cifras en pesos)

Código	Cuentas	Periodo Actual \$	Periodo Anterior \$
	INGRESOS OPERACIONALES	26,318,014,421	27,380,732,107
43	Venta de servicios	4,436,499,868	6,746,875,960
4305	Servicios educativos	4,912,833,156	7,323,595,975
4390	Otros servicios	524,423	0
4395	Devoluc., Rebajas y Descuentos en Ventas	-476,857,711	-576,720,015
44	Transferencias	21,881,514,553	20,337,777,516
4428	Otras transferencias	21,881,514,553	20,337,777,516
47	Operaciones interinstitucionales (Recibidas)	0	0
4722	Operac. De enlace sin situación de fondos	0	0
41	Ingresos fiscales	0	296,078,631
4110	No tributarios	0	296,078,631
	GASTOS OPERACIONALES	17,706,534,003	15,723,965,516
63	Costos de Ventas de Servicios	0	0
6305	Servicios Educativos	0	0
72	Servicios Educativos	12,406,113,575	10,422,849,177
7208	Educación no formal sup. Form. Profes.	12,406,113,575	10,422,849,177
51	De administración	5,284,730,206	5,277,168,038
5101	Sueldos y Salarios	3,213,512,695	3,596,592,417
5102	Contribuciones imputadas	6,036,612	9,027,572
5103	Contribuciones efectivas	387,477,721	306,715,363
5104	Aportes sobre la nómina	30,914,891	33,237,603
5111	Generales	1,644,972,463	1,324,896,701
5120	Impuestos, Contribuciones y Tasas	1,815,824	6,698,382
52	De operación	0	0
5220	Contribuciones y tasas	0	0
53	Provisiones, agotamiento, amortización	15,690,223	9,801,206
5304	Provisión para deudores	15,690,223	3,203,510
5314	Provisión para contingencias	0	0
5330	Depreciación de Propiedades, Planta y Equipo	0	6,597,696
5345	Amortización de Bienes Entregados a Tercer	0	0
55	Gasto Público Social	0	14,147,096
5501	Educación	0	14,147,096
EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL		8,611,480,418	11,656,766,590
48	OTROS INGRESOS	4,308,298,276	1,213,858,820
4805	Financieros	5,011,025,561	624,349,052
480504	Intereses de deudores.....	0	0
480513	Intereses de mora	0	0
480522	intereses sobre depósitos en instituciones financieras.....	1,207,812,424	0
480527	Dividendos y participaciones	0	0
480584	utilidad por valoración de las inversiones de admin. De liquidez en títulos	3,803,213,137	0
480587	Utilidad en negociación y venta de inversiones	0	0
4808	Otros ingresos ordinarios	1,023,076	20,715,275
480803	Cuotas partes de pensiones	0	0
480805	Utilidad en venta de activos.....	0	0
480817	arrendamientos.....	1,023,076	0
480819	Donaciones.....	0	0
4810	Extraordinarios	118,066,315	563,497,921
481007	Sobrantes.....	0	0
481008	Recuperaciones.....	118,064,936	0
481047	Aprovechamientos.....	1,379	0
481090	otros ingresos extraord.....	0	0
4815	Ajuste de ejercicios anteriores	-821,816,676	5,296,573
481555	Venta de bienes.....	23,117,500	0
481556	Venta de servicios.....	-844,934,176	0
481559	otros ingresos.....	0	0
58	OTROS GASTOS	225,088,077	363,746,085
5801	Intereses	0	0
5802	Comisiones	4,835,343	15,551,583
5805	financieros	0	287,064,702
5808	Otros gastos ordinarios	174,350,126	54,669,066
5810	Extraordinarios	45,902,607	5,823,148
5815	ajuste de ejercicios anteriores	0	637,586
EXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO		12,694,690,617	12,506,879,326
<p>REPRESENTANTE LEGAL LUIS FERNANDO GAVIRIA TRUJILLO Rector</p> <p>JEFE DIVISION FINANCIERA CARLOS FERNANDO CASTAÑO MONTOYA</p>		<p>CONTADOR MARIA VICTORIA GRISALES GARCIA TP: 79917-T</p>	